
KONINKRIJK BELGIE 

MINISTERIE VAN NATIONALE OPVOEDING EN NEDERLANDSE CULTUUR 

BOUDEWIJN, 
KONING DER BELGEN, 

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet. 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931, op het behoud van 
monumenten en landschappen, gewijzigd bij het decreet van 13 
juli 1972; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van 10 juli 1980; 

Op de voordracht van Onze Minister van de Vlaamse Gemeenschap, 

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ 

Artikel 1.- Wordt gerangschikt als landschap overeenkomstig de 
bepalingen van het artikel 6 van. de wet van 7 augustus 1931 om 
reden van de wetenschappelijke (biologische) waarde, het Steen­
gelaag, te Stekene, zoals afgebakend op bijgaand plan, bekend 
ten kadaster : 

- Stekene, sectie A, de perceelnummers 1316, 1315, 1311, 1317 A, 
1309, 1314, 1313 A, 1308, 1310, 1828, 1827, 1830 A (deel), 
1826, 1856 A, 1892, 1893, 1911, 1825, 1910, 1912, 1913, 1895, 
1320 B, 1894, 1857, 1909, 1908, 1915, 1891, 1914, 1824, 1916, 
1312, 1890, 1821, 1822, 1868, 1871 A, 1331, 1823, 1917, 1819, 
1332, 1918, 1889 D, 1333 C, 1330 B, 1330 C, 1820 en 1318 E, 
eigendom van : 
N.V. Matexi 
Zuid-Australiëplein46 - 8860 Meulebeke; 

Artikel 2.- Voor de behartiging van het nationaal belang worden 
de volgende beperkingen aan de rechten van de eigenaar gesteld 

A. Onverminderd de bestaande wetten en reglementen terzake, 
is verboden : 

1. Het oprichten van een gebouw of een constructie of het 
plaatsen van een inrichting, zelfs uit niet duurzame 
materialen, die in de grond is ingebouwd, aan de grond 
is bevestigd of op de grond steun vindt ten behoeve van 
de stabiliteit en bestemd is om ter plaatse te blijven 
staan, ook al kan zij uit elkaar genomen worden. 



-2-

2. Het verbouwen of heropbouwen van bestaande constructies, derwijze 
dat het volume ervan toeneemt. 

3. Het plaatsen van één of meer verplaatsbare inrichtingen die al dan 
niet voor bewoning kunnen worden gebruikt, zoals woonwagens, kampeez 
wagens en afgedankte voertuigen. 

4. Het achterlaten van afgedankte voertuigen of schroot, evenals het 
aanleggen van een opslagplaats voor dergelijke produkten. 

5. Het aanbrengen van een vuilnisbelt of het achterlaten van afvalpro-
dukten. 

6. Het aanbrengen van reclame-panelen of gelijk welke publiciteit. 

7. Het plaatsen van bovengrondse en ondergrondse leidingen. 

8. Elke activiteit die een belangrijke wijziging van de waterhuishou­
ding tot gevolg kan hebben, inzonderheid het graven van afwaterings­
kanalen, het uitvoeren van draineringswerkenen wateraftappingen, 
welke van aard zijn het grondwaterpeil zodanig te beïnvloeden, dat 
de aanwezige flora en fauna of de bestaande beplanting in gevaar 
worden gebracht. 

Het ruimen van recent aangeslibt materiaal uit de bestaande afwate­
ringen is toegelaten. 

9. Om het even welk werk dat de aard van de grond, het uitzicht van het 
terrein of het hydrografisch net zou kunnen wijzigen, inzonderheid 
het verrichten van opgravingen, boringen of grondwerken, de ontgin­
ning van materialen, het aanvoeren van grond en het aanleggen van 
opspuitterreinen. 

10. Het verharden van wegen en paden met homogeen materiaal, zoals as­
falt of beton. 

Het onderhoud of het herstel van de bestaande verhardingen is toege­
laten. 

11. Het vernietigen van eieren, nesten of broedsels. 

12. Het kweken en uitzetten van dieren die tijdelijk of definitief in 
het wild kunnen blijven leven zoals fazanten, patrijzen, damherten 
en eenden. 

13. Elke lozing van vloeistoffen of gassen die nadelig kan zijn voor de 
aanwezige flora en fauna. 

14. Elke ingreep die een duurzame wijziging van de vegetatie tot gevolg 
kan hebben. 

15. Het maaien of afbranden van de rietkragen tussen 1 maart en 
1 november. 

16. Het betreden van de rietkragen tussen 15 maart en 1 augustus. 

17. Het gebruik van chemische verdelgingsmiddelen. 

18. Het vernietigen of verzamelen van kruidachtige planten, hun bloemen 
of hun vruchten, met uitzondering van de landbouwgewassen, bramen 
en bosbessen. 

Bovenstaande bepaling is niet van toepassing op het maaien en het 
afvoeren van het maaisel, het plaggen en afvoeren van de plaggen, 
tussen 1 november en 1 maart. 



-3-

19. Om het even welke activiteit die de rust en de stilte in het ge­
bied zou kunnen verstoren, inzonderheid het houden van testen, 
oefenritten en wedstrijden met mechanische voertuigen, het gebrui 
van vaartuigen met of zonder hulpmotor, het kleiduifschieten, 
het gebruik van modelvliegtuigen met afstandsbediening, het be­
drijven van ruitersport. 

In afwijking van hogervermelde bepaling gelden voor de organisa­
toren van de jaarlijkse motorcrosswedstrijd van Stekene de hier­
navolgende overgangsbepalingen : 

De toelating tot de organisatie van de motorcrosswedstrijden 
dient jaarlijks aan de Minister te worden aangevraagd. 

De organisatoren zijn verantwoordelijk voor de strikte naleving 
door het publiek gedurende de wedstrijd en de oefenritten, van 
dit rangschikkingsbesluit. 

20. De visvangst. 

B. Behoudens voorafgaande en schriftelijke toestemming vanwege de 
Minister of zijn gemachtigde en overminderd de bestaande wetten en 
reglementen ter zake, is verboden : 

1. 1. Het aanbrengen van afsluitingen. Het herstellen of vernieuwen 
van de bestaande afsluitingen is toegelaten. 

2. Het plaatsen van ondergrondse leidingen voor het transport van 
electriciteit, water, gas en rioolwater en van telefoonleidin­
gen dienende voor de ter plaatse gevestigde woningen en be­
drijven. 

3. Het vellen, ontwortelen of beschadigen van bomen en heersters, 
inbegrepen het wegnemen van gesteltakken of hoofdwortels. 

Bovenstaande bepaling is niet van toepassing op dode of wind­
vallige bomen of niet meer productieve fruitbomen. 

Onderhoudswerken zoals snoeien of knotten zijn toegelaten, mit 
het oordeelkundig gebeurt. Het kappen van schaarhout is even­
eens toegelaten. 

4. Het aanplanten van aan het milieu vreemde soorten, inzonder­
heid Amerikaanse eik (Quercus rubra L.), Amerikaanse vogel­
kers (Prunus serotina EHRH), Virginische vogelkers (Prunus 
virginiana L.), Krenteboompje (Amelanchier sp.), coniferen en 
canadapopulieren of balsempopulieren. 

5. Het leggen van gifaas, het gebruiken van vuurwapens en klem­
men. 

C. De onder artikel 2. B, opgesomde erfdienstbaarheden kunnen worden ver 
vangen door een beheersplan voor de betrokken percelen mits vooraf­
gaande en schrif·telijke goedkeuring vanwege de Minister of zijn ge­
machtigde, de Koninklijke Commissie voor Monumenten en Landschappen 
gehoord. 

. / .. 



• . r 

-4-

Artikel 3.- Onze Minister van de Vlaamse Gemeenschap is belast met 
de uitvoering van dit besluit. 

Gegeven te Dacca, 21 mei 1981. 

VAN KONINGSWEGE : 
De Minister van de Vlaamse Gemeenschap, 

~ . 
/ M. GALLE. 


